

Charytatywne granie

Sobotnie poranek 16 marca br. przyciągnął do ZS z DNJB w Hajnówce fanów siatkówki a jednocześnie ludzi o dobrych sercach. W tym dniu odbył się Turniej Charytatywny Piłki Siatkowej Reprezentacji Służb Mundurowych Województwa Podlaskiego połączony z licytacją na rzecz chorego Kubusia.

W sportowe szranki w szczytnym celu stanęły drużyny reprezentujące służb mundurowe Aresztu Śledczego, Policji, Straży Granicznej, Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych. Turniej odbywał się na zasadzie „gra każdy z każdym”. Piłkarze dawali z siebie wszystko a wysokim poziomem gry zapewnili kibicom wiele sportowych wrażeń. Ostatecznie zwycięzcą turnieju, po wyrównanym meczu finałowym, została drużyna OISW w Białymstoku pokonując Komendę Wojewódzką Straży Pożarnej w Białymstoku. Na III stopniu podium znaleźli się funkcjonariusze Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej w Białymstoku, kolejne miejsca przypadły zespołom: 18 Białostockiego Pułku Rozpoznawczego- IV, Komendzie Wojewódzkiej Policji w Białymstoku- V, na VI miejscu uplasowała się Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Białymstoku.

Poza sportowymi emocjami tego dnia można było oddać krew w mobilnym punkcie poboru przy stoisku medycznym, funkcjonariusze Służby Zdrowia hajnowskiego aresztu dokonywali pomiaru ciśnienia tętniczego, pomiaru poziomu cukru oraz rejestrowali potencjalnych dawców szpiku.

Główną ideą sobotniego turnieju była zrzutka funduszy na rzecz małego Kubusia. Podczas turnieju miała miejsce zbiórka publiczna, zorganizowana przy wsparciu pracowników Starostwa Powiatowego. W kwestię zaangażowała się młodzież szkoły. Natomiast tuż po sportowych zmaganiach odbyła się licytacja – na aukcji wystawiono wiele ciekawych przedmiotów przekazanych przez hojnych darczyńców. A wśród nich prawdziwie perełki jak np. koszulka z autografem Anity Włodarczyk. Wszystkie przedmioty (a było ich ponad 100) znalazły swoich nabywców. Zebrane fundusze zostaną przeznaczone na pomoc w rehabilitacji oraz zakup drogiego sprzętu medycznego niezbędnego do codziennego funkcjonowania maluszka.

Organizatorami turnieju byli Starosta Powiatu Hajnowskiego, Burmistrz Miasta Hajnówka, Dyrektor Aresztu Śledczego w Hajnówce oraz Zarząd Terenowy NSZZFiPW.

Starosta Hajnowski Andrzej Skiepmo – pomysłodawca zbiórki publicznej, składa podziękowania wszystkim zawodnikom, współorganizatorom a w szczególności ludziom dobrego serca, którzy wspomogli przedsięwzięcie – w każdym tego słowa znaczeniu.

Ale małemu Kubusiowi może pomóc każdy z nas – wystarczy przekazać 1% swojego podatku. W rozliczeniu należy wpisać KRS 0000270809, a w informacjach uzupełniających cel szczegółowy: Suchodoła, 10843. **Można również przekazać darowiznę na rachunek: 62 1600 1286 0003 0031 8642 6001, Tytuł wpłaty: Suchodoła, 10843.**

Katarzyna Miszczuk